
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L.

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.3 del 01-03-2021 Pagina 1/3

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020–2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio, con il quale è stato predisposto il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali al
31.03.2021;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 16.02.2021 con il quale viene nominato Responsabile
Amministrativo del Settore VII “Affari Legali – Contenzioso – Polizia Locale” la Dott.ssa
Nicoletta Del Pio;

RICHIAMATE:
- la Delibera di Giunta n. 3 del 15/01/2018 ad oggetto “Giudizio R.G. 6102/2016
conferimento incarico Avv. Cicchetti per atto di Appello”, con la quale si conferiva incarico
all’Avv. Mario Cicchetti;
- la Delibera di Giunta n. 22 del 24/02/2021 ad oggetto “Affidamento incarico difensivo
avverso ricorso in Cassazione, relativo al procedimento R.G.N.R. 6102/2016”;

DATO ATTO:
- della Determinazione del Settore I – Affari Generali e Segreteria n. 58 del 09.04.2018 “R.G.
6102/2016 conferimento incarico Avv. Cicchetti per atto di Appello. Determina a contrarre -
Affidamento diretto -  Impegno di spesa”;
- della Determinazione del Settore I – Affari Generali e Segreteria n. 70 del 21.07.2020 “R.G.
6102/2016 conferimento incarico Avv. Cicchetti per atto di Appello. Liquidazione”;

PRESO ATTO della nota dell’Avv. Mario Cicchetti acquisita al protocollo dell’Ente n. 2471
del 08.02.2021, con la quale si portava a conoscenza dell’Ente l’avviso dell’udienza presso il
I Collegio della Quarta Sez. Pen. della Suprema Corte di Cassazione;

Oggetto: Affidamento incarico difensivo avverso ricorso in Cassazione, relativo al
procedimento R.G.N.R. 6102/2016 - Impegno di spesa.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 224

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 01-03-2021



VISTA la richiesta di parere legale ai fini della valutazione circa la possibilità di resistere
avverso il ricorso in Cassazione della controparte, risultata soccombente, nota protocollo n.
2740 del 10.02.2021;

PRESO ATTO della risposta dell’Avv. Mario Cicchetti, acquisita al protocollo dell’Ente n.
2960 del 12.02.2021, che ritiene opportuna la costituzione in giudizio dell’Ente avverso il
ricorso presentato da controparte, sebbene non prodotto al legale dell’Ente;

RITENUTO, pertanto, all’esito di ponderata valutazione, necessario resistere costituendosi in
giudizio di terzo grado presso la Corte di Cassazione, per la tutela delle ragioni dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

CONSIDERATO il curriculum dell’Avv. Mario Cicchetti, già acquisito agli atti, le verifiche
di compatibilità già svolte e la necessità di garantire continuità per la difesa delle ragioni del
Comune;

VISTO il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Mario Cicchetti, con Studio in Rieti, in
Largo Ludovico Spada Potenziani n. 10, le somme come da preventivo acquisito al protocollo
dell’Ente n. 2960 del 12.02.2021, così suddiviso: - fase di studio della controversia €
1.620,00; - fase introduttiva del giudizio € 4.536,00; - fase decisionale € 4.698,00; Totale
tabellare  € 10.854,00; - spese generali (15% sul compenso totale) € 1.628,10; - C.P.A. (4%) €
499,28; Totale imponibile € 12.981,38; - Iva 22% € 2.855,90; Totale € 15.837,28, a dedurre 
ritenuta d’acconto pari ad € 2.496,42;

PRESO ATTO che il presente incarico legale conferito dall’Ente è da considerarsi
occasionale;

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de
qua e non costituisce consulenza generica né attività continuativa;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, che il seguente programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del patto di stabilità interno;

VISTA la Legge 241/990;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1.CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.DISPORRE per le ragioni evidenziate in premessa, la resistenza nel giudizio di terzo grado
presso la Corte di Cassazione, per la tutela delle ragioni dell’Ente.

3.DI NOMINARE l’Avv. Mario Cicchetti come legale del Comune di Amatrice nel
procedimento innanzi alla Corte di Cassazione in Roma.

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.3 del 01-03-2021 Pagina 2/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



4.DI IMPEGNARE in favore dall’Avv. Mario Cicchetti, con Studio in Rieti in Largo
Ludovico Spada Potenziani n. 10, le somme come da preventivo acquisito al protocollo
dell’Ente n. 2960 del 12.02.2021, così suddiviso: - fase di studio della controversia €
1.620,00; - fase introduttiva del giudizio € 4.536,00; - fase decisionale € 4.698,00; Totale
tabellare  € 10.854,00; - spese generali (15% sul compenso totale) € 1.628,10; - C.P.A. (4%) €
499,28; Totale imponibile € 12.981,38; - Iva 22% € 2.855,90; Totale € 15.837,28, a dedurre 
ritenuta d’acconto pari ad € 2.496,42 sul capitolo ____ del bilancio esercizio provvisorio
2021.

5.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

6.DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 183, comma 8, che il seguente programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del patto di stabilità interno;
5.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE

_______________________________

 Nicoletta Del Pio

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 01-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 05-03-2021   REG. 347

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.3 del 01-03-2021 Pagina 3/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


